
UČEBNÍ OSNOVY 

FYZIKA 

Charakteristika vyučovacího předmětu fyzika 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
Nižší stupeň osmiletého gymnázia 
Vyučovací předmět Fyzika je tvořen ze stejnojmenného vzdělávacího oboru. Je realizován 
jako povinný předmět v sekundě, tercii a kvartě. 

Časová dotace: sekunda   2 hodiny týdně  

   tercie   2 hodiny týdně 

   kvarta   2 hodiny týdně 

Předmět je vyučován v odborné učebně fyziky, při laboratorních pracích je třída členěna na  

dvě skupiny. 

Do vyučovacího předmětu je začleněno průřezové téma Environmentální výchova. 

 

Vyšší stupeň osmiletého gymnázia, čtyřleté gymnázium 

Vyučovací předmět Fyzika je tvořen ze stejnojmenného vzdělávacího oboru. Je realizován  

jako povinný předmět v prvním, druhém a třetím ročníku. 

Časová dotace: 1. ročník   2 hodiny týdně + jednou za tři týdny dvě hodiny cvičení 

   2. ročník   2 hodiny týdně 

   3. ročník   2 hodiny týdně 

Při hodinách cvičení je třída dělena na dvě skupiny. 

Do vyučovacího předmětu je začleněno průřezové téma Environmentální výchova. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 
Výchovné a vzdělávací strategie jsou postupy směřující k utváření klíčových kompetencí a 
vycházejí ze strategií popsaných na úrovni školy. Ve fyzice jsou nejčastěji využívány 
následující: 

Kompetence k učení 
Žák 

➢ je systematicky veden k využití různých druhů studijních materiálů (sešity, učebnice, 
sbírky příkladů) 

Kompetence k řešení problémů: 

Žák 



➢ diskutuje o řešení daného fyzikálního problému 

➢ je samostatnou prací či laboratorním cvičením veden k jednoznačnému stanovení cíle své 
práce 

➢ využívá referátů nebo seminárních prací k získání samostatnosti, logickému myšlení a 
systemizaci poznatků 

Komunikativní kompetence: 

Žák 

➢ je učitelem veden k úctě k mluvenému i psanému slovu  

➢ je veden k věcné argumentaci a zdůvodnění daného postupu (např. při společném řešení 
příkladů, obhajobě své práce před třídou) 

➢ má možnost obhájit vlastní názor 

➢ umí odborně správně interpretovat výsledky své práce 

➢ je schopen pracovat v týmu (týmová práce, praktická cvičení) 

 

Kompetence sociální a personální: 
Žák 

➢ má možnost problém osobně konzultovat s učitelem 

➢ je schopen pracovat v týmu (týmová práce, praktická cvičení) 

➢ je vybízen k aktivní diskusi o problému 

 

Kompetence občanské: 

Žák 

➢ dodržuje daná pravidla práce a chování v učebně fyziky 

➢ je vybízen k upřímnosti a otevřenosti, nebojí se zeptat 

➢ řádně a včas odevzdává zadanou práci a tím je veden k zodpovědnosti 

 
Kompetence pracovní: 

Žák 

➢ umí zacházet s přístroji, technikou a materiály 

➢ je schopen si stanovit vlastní pracovní postup (laboratorní cvičení)  

 
 
Komentář: 
Rozpracování této části v ŠVP vyhovuje požadavkům uvedeným ve struktuře ŠVP.  



Obsahové, časové a organizační vymezení specifikuje informace důležité pro výuku 
předmětu: uvádí v jakém ročníku se předmět realizuje, s jakou časovou dotací, jakou 
formou a jaká se do předmětu začleňují průřezová témata.  
Výchovné a vzdělávací strategie na úrovni předmětu jsou adekvátně specifikovány. 
Formulace strategií jsou sice často uváděny záhlavím „Žák“, ale pokaždé je z nich patrno, 
že jsou to učitelé, kteří žáky ovlivňují či vedou, když si žáci utvářejí či rozvíjejí klíčové 
kompetence, a především je z těchto formulací jasné, jakým způsobem žáky ovlivňují 
a vedou.  
 


